
OBSAH 

Rekordní 

Tříkrálová 

sbírka 

2 

  
Ocenění 

dobrovolníků 

3 

  
Přednáška 

pro seniory 

4 

  
Veselá  

slavnost v 

DPS Strání 

5 

  
Velikonoční 

recept,  

humor 

6 

  
Masopust v 

Charitě  

obrazem  

7 

Poděkování  8 

  

Charitní zpravodaj 

B Ř E Z E N  2 0 2 3   

Váš poskytovatel sociálních služeb 

Vydává Charita Uherský Brod 

Když Ježíš předal Ducha svatého apoštolům, začal konat veliké dílo zá-

chrany a obnovy celého světa. A nás k tomu přizval. Nejde tedy na prv-

ním místě o to, co máme v církvi dělat my, ale co on chce dělat mocí Du-

cha skrze nás. Jde o to, abychom nezůstali ochromení stát na místě, ale 

dívali se dopředu. Dívali se s nadějí a touhou na něho, který dává svého 
Ducha i dnes: „Hle, já dělám věci nové…“ (Iz 43,19).  

 
 

 
PŘEJEME VŠEM POŽEHNANÉ VELIKONOCE  

A DNY NAPLNĚNÉ NADĚJÍ!   

HLE, JÁ DĚLÁM VĚCI NOVÉ      

 

 

 



 

S T R A N A  2  

 

 
T Ř Í K R Á L O V Í  

K O L E D N Í Ć I  

P Ř I N E S L I  V  

J E D N É  Z  P O -

K L A D N I Č E K  

M I N C O V N Í  

U N I K Á T  

Letošní rekordní Tříkrálová sbírka v regionu: jedna 
z pokladniček obsahovala i unikátního „lišáka“ 

Výtěžek Tříkrálové sbír-
ky je sečtený. Dárci vlo-
žili do pokladniček ko-
ledníků na Uherskobrod-
sku letos rekordních  
1 893 442 Kč. Částka 
opět pokořila loňský re-
kord, a to o 330 tisíc Kč.  
 
„Rekordní částky lidé da-
rovali zhruba v 80 procen-
tech obcí na Uherskobrod-
sku. Všem, kdo se do sbír-
ky jakkoli zapojili, co nej-
srdečněji děkujeme. Samo-
zřejmě tím děkujeme i 
každému z dárců,“ pozna-
menal František Bílek z 
uherskobrodské Charity a 
hlavní koordinátor sbírky 
v regionu. 
V proběhu koledování ne-
byla nouze i o zajímavé a 
úsměvné zážitky. „Jedné 
skupince koledníků otevřel 
dveře mladý muž. Stál ve 
dveřích jen ve spodním 
prádle, pohlédl na kolední-
ky a řekl pouze: “Nic vám 
nedám!“ a zabouchl dveře. 
Bylo ale i mnoho těch, 
kteří zvali koledníky do 
svých domácností a nabí-
zeli jim posezení a pohoš-
tění,“ připomněl František 
Bílek. 
Unikátem sbírky byl nález 
netradiční mince v jedné z 
pokladniček uherskobrod-
ských koledníků – jednalo 
se o minci „1 EURO Li-
šák“ jedné z tuzemských 
spořitelen. 
Letos je největší část vý-
těžku sbírky na Uherskob-
rodsku určena na splácení 
úvěru Víceúčelového ko-
munitního centra, které se 

nachází na Masarykově 
náměstí v Uherském Bro-
dě a slouží službám Chari-
ty i široké veřejnosti. Další 
část výtěžku bude použita 
na přímou pomoc lidem v 
nouzi a provoz charitního 
Centra potravinové a ma-
teriální pomoci svaté Zdi-
slavy. 
Online koleda a DMS-ka, 
kterou lze i nadále do sbír-
ky přispět, funguje během 
celého roku. Přispět do 
sbírky lze i zasláním DMS 

KOLEDA 30 (nebo 60, 
90, 190) na číslo 87 777 
(cena jedné DMS je 30 
Kč, 60 Kč, 90 nebo 190 
Kč). 
 
VŠE O TŘÍKRÁLOVÉ 
SBÍRCE VČETNĚ VÝ-
SLEDKŮ NAJDETE 
ZDE: https://
www.trikralovasbirka.cz/ 
 
Oleg Kapinus, pracovník pro 
PR a fundraising 
 

 

https://www.trikralovasbirka.cz/
https://www.trikralovasbirka.cz/


S T R A N A  3  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dobrovolníci se dočkali zaslouženého ocenění jejich činnosti  

 

Nové místo má kancelář Centra potravinové a 
materiální pomoci sv. Zdislavy Charity Uher-
ský Brod (CPMP). Stále se nachází v budově 
Městské nemocnice s poliklinikou, nově však 
sídlí v pavilonu A (dětské oddělení).  Klienti a 
žadatelé o potravinovou pomoc po průchodu 
hlavním vchodem do pavilonu A odbočí na 
chodbě doprava a po levé straně najdou dveře 
č. 130 s označením Centra potravinové a mate-
riální pomoci a logem Charity Uherský Brod. 
Ke změně došlo z organizačních důvodů na 
poliklinice. Sklad CPMP zůstává na původním 
místě v budově polikliniky.  
CPMP slouží lidem v akutní sociální nouzi, 
kterým nedostačuje pomoc státní sociální pod-
pory. 
 
Oleg Kapinus - pracovník pro PR a fundrai-

sing 

Kontaktní kancelář charitního Centra potravinové  
a materiální pomoci sv. Zdislavy byla přestěhována 

Konečně zase můžeme! S těmito slovy jsme plá-
novali tradiční setkání dobrovolníků, které posled-
ní 2 roky bohužel nemohlo proběhnout kvůli koro-
navirovým opatřením. Jako obvykle jsme se tak 
sešli na něco dobrého na zub, skleničku vína, a 
hlavně společné setkání, sdílení a poděkování za 
všechno to dobro, které naši dobrovolníci nezištně 
vykonávají pro druhé. Pro dobrovolníky jsme si 
připravili drobný dárek a v úterý 6.12. si užili milé 
odpoledne.  
Toto setkání se koná vždy ku příležitosti Meziná-
rodního dne dobrovolníků (5.12.), ale abychom 
nekonkurovali Mikulášským skupinkám, setkává-
me se vždy v jiný den. Naše dobrovolníky totiž 
považujeme za dobrovolníky – anděly, tedy by 
neměl kdo pomáhat Mikulášům na tradiční ob-
chůzce…  
Setkání se na chvíli zúčastnila také nová paní sta-
rostka Miroslava Poláková, která dobrovolníkům 
také poděkovala za jejich činnost. Během setkání 
tak padaly různé žádosti, zážitky, veselé i méně 
veselé příhody a myslím, že jsme si to všichni moc 
užili. Ještě jednou bych tak zde chtěla poděkovat 
našim dobrovolníkům za všechno, co dělají. Díky!  
 
Jana Haluzová – koordinátorka dobrovolníků 

 

 



 

S T R A N A  4  

 

D O B R O V O L N Í C I  V  

U H E R S K É M  B R O D Ě  

S E  D O Č K A L I  

Z A S L O U Ž E N É H O  

O C E N Ě N Í  J R J I C H  

Č I N N O S T I  

Charitní Víceúčelové komunitní centrum uspořádalo 
přednášku SENIOR BEZ NEHOD 

Jednou ze zajímavých akcí, které před nedávnem uspořádali pracovníci Více-
účelového komunitního centra Charity Uherský Brod, byla přednáška zamě-
řená na zvýšení bezpečnosti seniorů v dopravním provozu v ČR. Senioři 
v rolích chodců, řidičů, pasažérů, cyklistů a také cestujících v MHD. Projekt 
zaštiťovala společnost ECHOPIX z Krnova. 
Přednáška proběhla ve VÍCEÚČELOVÉM KOMUNITNÍM CENTRU, které 
je občanům Uherskobrodska a Bojkovicka k dispozici již více než rok. Pří-
tomná byla i televize TV Slovácko. 
Předpokládali jsme na přednášce účast 45 návštěvníků. Z důvodů nemoci jich 
bylo o trošku méně, a to 38. 
Senior bez nehod je projekt na zvýšení bezpečnosti seniorů v dopravě. 
Ve spolupráci s dopravními experty je vytvořen kreativní koncept celorepub-
likové kampaně. Kromě odborné přesnosti a edukativní správnosti je dbáno i 
na to, aby byla místy nezáživná bezpečnostní témata prezentována pokud 
možno zábavnou formou. Páteří projektu je seriál tzv. divadelních přednášek 
po celé České republice. Multimediální představení, které trvá asi hodinu, 
spojuje hrané scénky, předtočené skeče a vstupy expertů s průvodním slovem 
moderátora. Tvářemi projektu jsou herečka Jaroslava Obermaierová a herec a 
zpěvák Jiří Štědroň, kteří se kromě TV a rádio spotů objevují i ve všech dal-
ších komunikačních kanálech. Jde především o webové stránky a sociální 
sítě, brožury, letáky, plakáty, pozvánky či výukové sady. To vše propojuje 
jednotný vizuální styl založený na moderním grafickém designu. 
www.seniorbeznehod.cz 
Přednáška, můžeme říci také představení, se účastníkům líbila. Na závěr byly 
kladeny dotazy a každý obdržel brožuru Edukativní původce pro bezpečné 
chování seniorů v silničním provozu. 
 
Terezie Fojtíková, vedoucí Víceúčelového komunitního centra 

 

 

http://www.seniorbeznehod.cz


S T R A N A  5  

Tradiční fašankové veselí potěšilo i klienty  
Domu s pečovatelskou službou ve Strání 

Není potřeba připomínat, že obec Strání je bohatá na kul-
turní tradice, lidové obyčeje a kroj. A do této bohaté tradi-
ce zapadá Festival masopustních tradic ve Strání. V úterý 
začíná Fašank masopustní obchůzkou, při které nám 
v Domě s pečovatelskou službou zatančili, respektive zas-
kákali místní „fašančáré“ všech věkových kategorií mečo-
vý tanec Pod šable. U klientů pečovatelské služby je tato 
akce velmi oblíbená. Vždyť pro mnohé z nich jsou fašanky 
největším kulturním svátkem v roce.  Zachovávají si i ve 
stáří kulturní vazby ke své obci, stýkají se se svými pří-
buznými, vzpomínají na své mládí. A pro přespolní klienty 
odlehčovací služby je to „obrovský zážitek“, jak mnozí 
z nich sdělují.  
Tanec, hudba, zpěv, dobré jídlo, dobří lidé….tím vším 
jsme žili v úterní odpoledne.  
A jak to už bývá, všechno veselí jednou skončí. Popeleční 
středou vstupujeme do čtyřicetidenního postního období. 
Nastává doba zklidnění, doba půstu. Uprostřed týdne nás 
čekala mše svatá v DPS s udělováním popelce se slovy 
„Čiň pokání a věř evangeliu“.  
(Fotografie z fašankových oslav v dalších zařízeních Charity 
Uherský Brod najdete na straně 7.) 

 

Miroslava Havlíková, vedoucí PS a OS Strání 

 

 



S T R A N A  6  

Velikonoční recept, humor  

, 
 

Mazance k Velikonocům neodmyslitelně patří. 
Zkuste letos upéct roztomilé a praktické mini 
verze klasického mazance. Můžete je přibalit i 
koledníkům do košíku. Pro lepší pocit použijte 
špaldovou mouku. 
 
6 porcí, 60 minut  
 
Suroviny: 
 
- Špaldová hladká mouka Babiččina volba 350 g  
- mleté vlašské ořechy 40 g  
- vejce 2 ks  
- hnědý cukr (třtinový cukr) 50 g  
- droždí (čerstvé droždí) 20 g  
- Rozpuštěné máslo 90 g  
- vlažné plnotučné mléko 100 ml  
- citronová kůra z chemicky neošetřeného citronu  
 
Postup přípravy: 
 
Do misky nadrobte droždí, přidejte pár lžic vlažného mléka, asi lžíci cukru a rozmíchejte. Na teplém místě kvásek vzkypí do 
15 minut. Pokud se tak nestane, můžete mít špatné droždí a kvásek založte znovu. 
Mezitím si ve velké míse přichystejte směs přesáté mouky. Uprostřed udělejte důlek. Do něj vklepněte vejce, přilijte rozpuš-
těné máslo, cukr i citronovou kůru. Přidejte kvásek a začněte hníst těsto. Na ručním šlehači nebo v robotu použijte hnětací 
háky a zapněte na nízké otáčky – těsto se tak provzdušní. Správné těsto je pružné a nelepí. Zapracujte ho ještě pár minut ru-
kou, aby se přirozeně zahřálo. Uložte v míse pod utěrku a nechte asi 45 minut kynout, dokud nezdvojnásobí svůj objem. 
Nyní vytvarujte bochánky. Těsto si rozdělte na 6 stejně velkých kusů. Každý bochánek zpracujte rukama. Utvořte menší 
placku a její růžky ohněte pod těsto, tím vznikne navrchu úplně hladký bochánek, a krouživým pohybem z něj vytvarujte 
pravidelný bochánek. Na jeden plech se vejdou 2–3, podle velikosti. Nechte pod utěrkou dalších 15-–20 minut kynout. 
Rozehřejte troubu na 170 stupňů. Nakynuté bochánky poctivě potřete rozšlehaným vejcem a posypte plátky mandliček. Pečte 
20–25 minut dozlatova. Pokud náhodou mazanec praskne, ničemu to nevadí a platí, že mašle vše spraví. 

Minimazance se  
špaldovou moukou  

 

 

https://fresh.iprima.cz/suroviny/vejce
https://fresh.iprima.cz/suroviny/hnedy-cukr
https://fresh.iprima.cz/suroviny/drozdi


STRANA 7 

  
 

 

 
 

 

Fašankové veselí si užili i klienti služeb brodské Charity 

 

Charitní dům Horní Němčí 

 

Charitní dům Nivnice 

 

Charitní dům Vlčnov 

 

 

Dům s pečovatelskou službou Dolní Němčí 

Dům s pečovatelskou službou  Strání 



Vydává Charita Uherský Brod • Kontakt: Mariánské náměstí 13, 688 01 Uherský Brod, tel.: 603 178 768,  
e-mail: oleg.kapinus@uhbrod.charita.cz • Redakce a grafická úprava: Oleg Kapinus, Ing. František Bílek, Ph.D., Mgr. Jana 
Batoušková DiS., 
Tisk: Extra NET, s.r.o. Uherský Brod 
Určeno pro příznivce, dárce a zájemce o činnost Charity Uherský Brod Tento zpravodaj je neprodejný 

 

 
         Poděkování Zlínskému kraji za podporu sociálních služeb  
                            Charity Uherský Brod v roce 2023 
 
Charita Uherský Brod děkuje za podporu organizace z rozpočtu Zlínského kraje z Programu pro 
poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti sociálních služeb 
na území Zlínského kraje pro rok 2023 u těchto služeb: 
 

Charitní dům sv. Petra a Pavla – výše finanční podpory: 2 871 840 Kč 
Pečovatelská služba Horní Němčí – výše finanční podpory: 1 294 880 Kč 
Charitní dům Vlčnov – výše finanční podpory: 3 589 800 Kč 
Odlehčovací služba Strání – výše finanční podpory: 3 011 260 Kč 
Charitní dům sv. Andělů strážných Nivnice – výše finanční podpory: 4 068 440 Kč 
Azylový dům pro matky s dětmi v tísni Uherský Brod – výše finanční podpory: 4 419 680 Kč 
Pečovatelská služba Bánov – výše finanční podpory: 2 636 020 Kč 
Charitní pečovatelská služba Uherský Brod – výše finanční podpory: 3 976 810 Kč 
Pečovatelská služba Korytná – výše finanční podpory: 4 037 270 Kč 
Noclehárna Uherský Brod – výše finanční podpory: 2 272 960 Kč 
Pečovatelská služba Strání – výše finanční podpory: 4 023 400 Kč 
Terapeutická dílna sv. Justiny Uherský Brod – výše finanční podpory: 364 620 Kč 
Odborné sociální poradenství Uherský Brod – výše finanční podpory: 895 240 Kč 
Sociální rehabilitace Uherský Brod – výše finanční podpory: 41 960 Kč 
Nízkoprahové denní centrum sv. Vincence Uherský Brod – výše finanční podpory: 2 120 990 Kč 
Denní stacionář Domovinka – výše finanční podpory: 1 330 190 Kč 
Domácí odlehčovací služba Uherský Brod – výše finanční podpory: 1 770 450 Kč 
Pečovatelská služba Dolní Němčí – výše finanční podpory: 4 300 870 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sociální služba Terapeutická dílna sv. Justiny Uherský Brod je v roce 2023 poskytována za finanč-
ní podpory Evropské unie prostřednictvím operačního programu Zaměstnanost plus a Zlínského 
Kraje.  
Sociální služba Sociální rehabilitace Uherský Brod je v roce 2023 poskytována za finanční podpo-
ry Evropské unie prostřednictvím operačního programu Zaměstnanost plus a Zlínského Kraje. 
 
* Terapeutická dílna sv. Justiny Uherský Brod - výše finanční podpory: 3 857 832 Kč 
* Sociální rehabilitace Uherský Brod – výše finanční podpory: 1 084 518 Kč 

 
 

 

                 Poděkování  

 


